
 
 

 
C A B I N E T     M I N I S T R U 

 
 

ORDIN 

pentru aprobarea Programului de prevenire a violenței și a infracțiunilor în mediul școlar 

„Împreună prindem curaj” și pentru alocarea sumelor provenind din Mecanismul național 

de susținere a prevenirii criminalității 

 

 

În temeiul prevederilor art. 37^1 și 37^2 din Legea nr. 318/2015 pentru înființarea, 

organizarea şi funcționarea Agenției Nationale de Administrare a Bunurilor Indisponibilizate şi 

pentru modificarea şi completarea unor acte normative,  cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 120 alin. (6) litera j) din Legea învățământului preuniversitar 

nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, 

ținând cont de referatul de aprobare nr. 3325DGIP/12.07.2024 al Direcției Generale 

Învățământ Preuniversitar, 

în conformitate cu prevederile art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind 

organizarea și funcționarea Ministerului Educației,  

 

 

ministrul educației 

emite prezentul ordin: 

 

 

Art. 1. Se aprobă Programul de prevenire a violenței și a infracțiunilor în mediul școlar 

„Împreună prindem curaj”, prevăzut în Anexa 1 la prezentul ordin, parte integrantă a acestuia. 

 

Art. 2. Se transferă la inspectoratele școlare suma alocată prin Mecanismul național de 

susținere a prevenirii criminalității, în cuantum total de 3.203.590 lei, pentru implementarea 

Programul de prevenire a violenței și a infracțiunilor în mediul școlar „Împreună prindem curaj”, 

conform Anexei 2 la prezentul ordin, parte integrantă a acestuia. 

 

Art. 3. Direcția Generală Învățământ Preuniversitar, Direcția Generală Managementul 

Resurselor Umane și Rețea Școlară, Direcția Generală Minorități și Relația cu Parlamentul, 

inspectoratele școlare județene/al municipiului București, centrele județene de resurse și asistență 

educațională/Centrul Municipiului București de Resurse și Asistență Educațională și unitățile de 

învățământ duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 

 

MINISTRU, 

 

Ligia DECA 

 

 

Nr. 6.196/26.08.2024 

București 


